ДЕПАРТАМЕНТ

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  24.05.2023 № 122

г. Иваново

О внесении изменений в приказ Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области от 16.08.2021 № 152

«Об установлении формы проекта грантополучателя

для участия в конкурсном отборе на предоставление грантов

крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным

предпринимателям, являющимся сельскохозяйственными

товаропроизводителями, на развитие семейных ферм»

В соответствии с подпунктом «и» пункта 2 Правил предоставления

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации на стимулирование развития приоритетных

подотраслей агропромышленного комплекса и на развитие малых форм

хозяйствования, приведенных в приложении № 8 к Государственной

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012

№ 717, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области от 16.08.2021 № 152

«Об установлении формы проекта грантополучателя для участия

в конкурсном отборе на предоставление грантов крестьянским

(фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям,

являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями,

на развитие семейных ферм» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «подпунктом «з» пункта 2» заменить

словами «подпунктом «и» пункта 2».

1.2. В приложении к приказу:

1.2.1. В разделе 7 «Плановые показатели деятельности

для включения в соглашение, заключаемое между победителем отбора

2

и Департаментом сельского хозяйства и продовольствия Ивановской

области»:

в строке 1 таблицы слова «постоянных рабочих мест и работников,

зарегистрированных в Пенсионном фонде Российской Федерации»

заменить словами «работников, трудоустроенных на постоянную работу»;

в строке 2 таблицы слова «новых постоянных рабочих мест»

заменить словами «рабочих мест для трудоустройства на постоянную

работу новых работников».

1.2.2. Раздел 8 «Направления расходования гранта на развитие

семейных ферм» изложить в следующей редакции:

«8. Направления расходования гранта на развитие

семейных ферм

№

п/п

Направление затрат,

финансовое обеспечение

которых планируется

осуществить за счет

средств гранта на

развитие семейных ферм

Наименование

приобретаемого

имущества,

выполняемых

работ,

оказываемых

услуг,

количество

Сумма затрат, рублей

за счет

гранта на

развитие

семейных

ферм

за счет

собствен-

ных и (или)

заемных

средств

1. Приобретение земельных

участков из земель

сельскохозяйственного

назначения, находящихся

в муниципальной

собственности

2. Разработка проектной

документации

строительства,

реконструкции или

модернизации объектов

для производства,

хранения и переработки

сельскохозяйственной

продукции

3. Приобретение,

строительство,

реконструкция,

капитальный ремонт

или модернизация

3

объектов

для производства,

хранения и переработки

сельскохозяйственной

продукции

4. Комплектация объектов

для производства,

хранения и переработки

сельскохозяйственной

продукции

оборудованием,

сельскохозяйственной

техникой и

специализированным

транспортом и их монтаж.

5. Приобретение

сельскохозяйственных

животных

(за исключением свиней)

и птицы. При этом

планируемое маточное

поголовье крупного

рогатого скота

не должно превышать 400

голов, овец и коз - 500

условных голов

6. Приобретение

рыбопосадочного

материала

7. Погашение не более 20

процентов привлекаемого

на реализацию проекта

грантополучателя

льготного

инвестиционного кредита

в соответствии

с Правилами

предоставления

из федерального бюджета

субсидий российским

кредитным организациям,

4

международным

финансовым

организациям и

государственной

корпорации развития

«ВЭБ.РФ» на возмещение

недополученных ими

доходов по кредитам,

выданным

сельскохозяйственным

товаропроизводителям

(за исключением

сельскохозяйственных

кредитных

потребительских

кооперативов),

организациям

и индивидуальным

предпринимателям,

осуществляющим

производство, первичную

и (или) последующую

(промышленную)

переработку

сельскохозяйственной

продукции

и ее реализацию,

по льготной ставке,

утвержденными

постановлением

Правительства

Российской Федерации

от 29.12.2016 № 1528

«Об утверждении Правил

предоставления из

федерального бюджета

субсидий российским

кредитным организациям,

международным

финансовым

организациям и

государственной

корпорации развития

«ВЭБ.РФ» на возмещение

5

недополученных ими

доходов по кредитам,

выданным

сельскохозяйственным

товаропроизводителям

(за исключением

сельскохозяйственных

кредитных

потребительских

кооперативов),

организациям

и индивидуальным

предпринимателям,

осуществляющим

производство, первичную

и (или) последующую

(промышленную)

переработку

сельскохозяйственной

продукции

и ее реализацию,

по льготной ставке»

8. Уплата процентов

по кредиту, указанному в

строке 7 настоящего плана

расходов гранта на

развитие семейной фермы,

в течение 18 месяцев

со дня получения гранта

на развитие семейной

фермы

9. Приобретение

автономных источников

электро- и газоснабжения,

обустройство автономных

источников

водоснабжения

1.2.3. Дополнить разделом 9 «Приложения» следующего

содержания:

6

«9. Приложения

В приложениях к проекту могут быть приложены документы,

которые являются подтверждением или более подробным объяснением

сведений, представленных в проекте (информация о руководителях

проекта, подтверждающая их компетенцию и опыт работы; результаты

маркетинговых исследований; договоры аренды, найма, отзывы

организаций, взаимодействующих с участником отбора).».

 2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования за исключением подпункта 1.2 пункта 1.

 Подпункт 1.2 пункта 1 настоящего приказа вступает в силу после

вступления в силу соответствующих изменений в постановление

Правительства Ивановской области от 13.08.2021 № 364-п

«Об утверждении Порядка предоставления грантов крестьянским

(фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям,

являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями, на развитие

семейных ферм».

Член Правительства Ивановской области -

директор Департамента сельского

хозяйства и продовольствия

Ивановской области

Д.Л. Черкесов

Департамент сельского хозяйства и

продовольствия Ивановской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

«26» мая 2023г.

Регистрационный № 231000061